«Nullum enim verbum maioris dignationis resonare potest in auribus cordis nostri, quam quod unigenitus Dei Filius mortuus fuerit pro nobis debitoribus mortis. Et ideo non tantum est hoc credendum et asserendum tanquam verum, sed etiam frequentissime recolendum» (70).

---

(69) *Collationes de septem donis Spiritus Sancti*, I 7 (V 458).

(70) *III Sent.*, d. 21, a. 2, q. 3, concl. (III 446).

L'ascolto con gli orecchi del cuore, cioè con la fede, ha dunque una parola precisa, identificata nel testo del *De septem donis Spiritus Sancti* con il *Verbum crucifixum*, essa è la parola proclamata sulla croce e a cui l'uomo "per *Verbum inspiratum*" deve prestare ascolto mediante il riconoscimento della sua verità salvifica per la propria vita.

Cosa significhi più dettagliatamente per Bonaventura ascoltare nella fede "per *Verbum inspiratum*" questa parola proclamata sulla croce sembra essere specificato nel testo posto subito dopo:

«Unde Apostolus ad Titum: *Non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit abunde in nos per Iesum Christum, Salvatorem nostrum.* Carissimi! Spiritus Sanctus est, qui est dator gratiarum et amor procedens a Patre et Filio. Quiquid igitur agat Pater et patiatur Filius, sine Spiritu Sancto nihil est. Ipse enim iungit nos Patri et Filio» (71).

A leggere con attenzione il testo si intravede una storia trinitaria quale partecipazione dello Spirito di amore che unisce il Padre e Figlio. Esso è l'amore che procede dal Padre e dal Figlio e che unisce i due nel loro agire storico. Il credere al Verbo crocifisso significa di fatto credere all'amore manifestato e realizzato sulla croce, entrare consapevolmente in una storia trinitaria che unisce il Figlio al Padre riconosciuta e accolta come ultima e definitiva spiegazione dell'evento della croce. La grazia dunque che si origina dal Verbo ispirato coincide con l'ascolto del *Verbum crucifixum* quale storia trinitaria dell'amore, tale ascolto di fede rappresenta il "lavacro di rigenerazione e di rinnovamento per lo Spirito Santo". Si aderisce soggettivamente alla grazia quando si crede all'amore di Dio manifestato sulla croce. Ed ecco perché Bonaventura aveva affermato: "Quantumcumque *Deus misit Filium suum* in carnem, nisi credas ipsum crucifixum, non habebis gratiam" (72). Solo sulla croce il mistero nascosto nell'incarnazione giunge al suo radicale compimento, ed è da essa che occorre partire per aderire al centro del mistero della grazia quale amore gratuito di Dio.